LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

præter hanc, fuerat: neq; pecuniarum gratia, quo è paupere diues redderet: neq; ob aliud quod uis lucrum, nisi ut de eo supplicium legitimum sumerem, à me hæc gesta sunt. Ego itaque ab initio uobis omnem rem meam ostendam, nihil prorsus omittam, sed quæ uera sunt eloquar. Nam hanc solam mihi salutem reor, si qui uero omnē rem uobis exponere. Ego enim uiri Athenienses, postea quàm uisum est mihi nubēdum esse, ac in domum uxorem ducere, reliquam quidē tempus eum me præstiti, quem nec sibi illa tristem haberet, neq; omnibus in rebus, quas uellet, morosum, sed ut par est, eius obseruantem ac facilem. Sed ubi puerum ex ea suscepissem, credebam iam illi, atq; omnia mea tradidi. Existimabam enim hanc necessitudinem esse maximam. Priore itaq; tempore, uiri Athenienses, erat una omnium optima mulier. Nam & rem domesticā probe gubernabat, & parsimonia pulchre utebatur, & p. belle omnia gerebat. Cum uero mater mihi diē obisset, cunctorum mihi malorum causa moriens extitit. Cum enim efferretur funus, mea secuta est uxor: ab hoc nefario & perditissimo homine, qui eam esset conspiciatus tandē uiciatur. Is nāq; ancillam, quæ forum peteret, obseruans, eiusq; utens internūcio, eam perdidit. Primum itaq; iudices, nam & hæc uobis narrem necesse est, ædiculæ duplex sunt mihi, quæ superius inferiusq; eundem habeāt habitandī ordinem: & circa mulierū, & circa uirorum sedes. Cum autem puer nobis natus esset eum lactabat mater. Quare, ne cum lauari oporteret, periculi quippiam scalis descendens ea pateretur: ego quidem superiora, mulieres uero inferiora habitabant. Itaque consuetum iam erat, ut frequenter uxor inferius ad infantem abisset cubatura: quo & ubera sibi porrigeret, & ne uagiret obseruatura. Et hæc nonnihil temporis hoc pacto se habuere. Ego autem nihil sum unquam mali suspiciatus. Sed usque a deo lapideum me præstabam, ut omnium huiusce urbis foeminarum pudicissimam meam uxorem existimarem.

Progressu

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Progressu uero temporis ,cum insperato ex agro uenissem, ac posteaquam coenati sumus, filiolus uagiret, turbareturq; ue hementer, quippe quem ancilla summopere tristem afficeret, ut hæc nauaret, homo enim ille intus erat. cuncta nanque postremo didici. Cumq; uxorem ipse ad lactandum puellum, quo uagitu cessaret, iuberem ire, ea quidem primo refragabatur, perinde atq; libenter me ex agro, post temporis curriculum redeuntem intueretur. Vbi uero iam stomacharer, abireq; se iuberem, eo inquit, istuc agis, quo pedissequam ipse tentes, & prius quoq; madidus eam attrectasti. Ego autem ridebam. Illa uero assurgens, abiensq; portam, quasi per ludum, claudit, atq; educit clauem. Et ego nihil horum, neq; animaduertens, neq; considerans, obdormiui quam dulcissime: utpote qui ex agro lassus reuertissem. Verum cum iam dies appropinquasset, uenit illa, ostiumque aperuit. Me autem rogante, quid noctu fores cõcrepuerint, ait se lucernam, quæ apud infantem esset, extinctam, ex uicinis accendisse. Obticui, & eam uera loqui arbitrabar. Verum uisa est mihi iudices, eius facies depicta cerusa: cum nondum tamẽ frater triginta dies ex hac luce migrasset. Sed neque sic tamen de re quicquam locutus sum, quin egrediens taciturnus exiui foras. Postea uero iudices & tempore interim labente, & me uehementer ob mala presentia consumpto, adit me anus quædam, quam mulier clam miserat, cuius adulter ille, ueluti mihi postea renunciatum est, cõmercio uteretur. Ea nanq; iracundia percita & iniuria sese affici rata, quoniam non æque ac prius ad se is accederet, obseruauit quo ad rei causam edidicit. Cum ergo anus illa, quæ prope domum obseruauit, me adisset: salue amice, inquit, ne ulla curiositate me adisset te putes uelim. Nam uir ille, qui te tuamque uxorem affecit contumelia, inimicus est nobis. Si igitur ancillam, quæ forum petit, uobisque ministrat ceperis, cruciatibusque admoueris: omnia profecto cognosces.

Patratoc

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Patrator autem harum rerum Heratosthenes Oethensis est, quinon tuam uxorem solum, sed etiam alias permultas uiciauit. Hanc enim is artem habet. Quae cum illa dixisset, iudices, abiit. Ego uero turbatus sum illico, & omnia mente uolutabam, eramq; suspitione qua refertissimus. Recordabar, ut domi oculus fuerim: reminiscebar, ut illa noctu, & quod intus aulae, extra aulam esset hostium, conrepuisset: id quod antea nunquam accidit, utq; uxoris mihi gipsa facies uisa esset. Haec mihi omnia mentem agitabant, eramq; plenus suspitione. Cum uero uenissem domum, iussi ancillae in forum me sequeretur. Quam posteaq; ad familiarem quendam duxissem, dixi me quaecunq; domi gesta essent accepisse. Proinde licet quidem tibi, inquam, e duobus utrum mauis eligere, aut uerbis caesara in pilstrinum dedi: eo pacto ut nunquam ab ea te sim miseris exempturus, aut si ueritate dixeris mali passuram nihil, sed errorum potius a me ueniam adepturam. Mentita autem nihil, eloquere omnia quam uerissime. Et illa quidem incias ibat primo, & quicquid collibuisse ut efficerem, iubebat, scire & enim aiebat nihil. Sed posteaquam in Heratosthenis mentionem incidissem, dixissemq; hunc esse qui ad uxorem profisceretur, expauit illa, quippe quae me omnia plane didicisse existimasset. Quare tunc ad mea prociens genua, impunitatisq; fidem a me capiens enarrauit: primum quidem ut post elatum funus Heratosthenes se adierit: deinde ut operam ipsam nauans eum uxori exposuerit, utq; illa & tempus & aditus, accedendiq; modum constituerit: & ut denique ad Thesmophoria, quae Cereris festa sunt, cum ipse rus illem, petierit templum cum Heratosthenis matre: ac reliqua quaeq; accuratissime narrauit. Cum uero omnia declarasset, dixi, ne quis omnium haec sentiat, caueret. Quod si minus, inquam, effeceris, nihil tibi eorum quae mihi confessa es, firmum & ratum erit. Te uero etiam atque etiam & hortor & rogo, ut haec mihi in praesenti facinore ostendas. Non enim mihi uerbis est opus, sed rem

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

sed rem ipsam manifesto uelim deprehendere, an ita se habei-
at. Quae quidem omnia se facturam affirmauit. Postea uero
dies quatuor aut quinque, ueluti certissimis uobis coniecturis
demonstrabo, praeterire. Primum autem narraturus sum quae
die ultimo acta fuerint. Softratus mihi, & necessarius & ami-
cus erat: huic post solis occasum, ex agro redeunti obuiam fa-
ctus, cum scirem eum ita uentientem nihil domi rerum neces-
sariarum reliquisse, iussi apud me cenaret. Petentes autem
meam domum, ac superius coenaculum ascendentes, coenaba-
mus. Vbi uero pulchre se habuisset ille, domum ire perrexit,
ipse autem cubui. Heratosthenes tunc, iudices, ingreditur, &
me ancilla continuo expergeficit, significat hominem intus
esse. Cui cum iussissem hostium obseruaret, silentio, scalis de-
scendens domo egredior, hunc & illum peto. Et alios quidem
domi ostendo, alij uero aberant. E quibus quam plures potius
mecum assumens ibam. Accipientesque faces ex proxima taber-
na foribus patefactis, obseruatisque ab ancilla, ades ingredimur.
Impellentes autem cubiculi hostium, nos quidem qui primi
intraremus eum uxori meae accubantem uidimus, hi uero po-
stea in cubiculo nudum stantem, ego, iudices, illum, premens,
atque urgens humi deicio, & circumactis retro manibus atque
deuictis, ex eo percontabar: quid meam ingressus domum, con-
tumelia me afficeret. Et ille iniuriam quidem fatebatur, orabat
autem deprecabaturque, ne se occiderem, sed argentum merce-
dem sumerem. Ego autem, inquam, non a me ipse, sed a pu-
blica lege, quoniam praetergressus es, interimeris. Illam namque
longe minorem quam uoluptates duxisti: maluistique huiusmodi
erratum aduersus meam uxorem, & in meos filios delinquere,
quam legibus decorisque parere. Sic, inquam, iudices, ille admissi sceleris
culpam sortitus est, quemadmodum eos leges puniendos iubent, qui ta-
lia deliquerint: neque est uia raptus est, neque in laeum profugit, ut hi narrat.

Quo

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Quo enim pacto eò perferere potuisset, qui in cubiculo cæ-
 fas continuo concidisset? Circumuerti autem eius manus. In-
 tus erāt tot homines, quos effugere haud poterat: utpote qui
 neq; ferrum, neq; lignum, neq; aliud haberet quicquam, quo
 ingruentibus repugnaret. Verum puto, & uos uiri Athenien-
 ses nequaquam ignorare, ut iniusti homines, minime fatētur,
 quod ueritatem sapiat. inimicos loqui, sed hi obnoxij menda-
 cio, ac talia quædam machinantes, auditores aduersus iustos
 in irā trahunt. Primū itaq; legē recita. **LEX** Nō in ambiguo
 Heratosthenes fuit, uiri Athenienses, sed iniuriam intulisse cō-
 fessus est, & ne interimeretur orauit, ac supplex deprecatus est
 pecuniasq; soluere uoluit: ego autem eius crimini dandam ue-
 niam haud censeui, sed ciuitatis legem reddidi firmiorem, &
 hanc de impurissimo homine pœnam sumpsi, quam uos ipsi
 iustissimam esse rati, his qui huiusmodi egerunt facinora pla-
 nē sanxistis. Mihi autem harum rerum testes adsunt.

TESTES. Recita mihi hanc quoq; legem, ex tabula, quæ
 in Ariopagi columna incisa est. Auditis uiri Athenienses, ut
 ipso ex Ariopagi iudicio, cui & patrium est, & à uobis permis-
 sum, homicidij causas iudicare, manifeste dicitur: non esse hūc
 homicidij puniendum quicumq; apud suam uxorem adulter-
 rum deprehendens, hoc in eum supplicio animaduertent.

Quin uehementer adeo legum lator, in nuptis mulieribus iu-
 sta hæc esse putauit, ut etiā circa humillimas pellices ean-
 dem pœnam constituerit. Et enim luce est clarius, si quod gra-
 uis supplicium circa nuptas mulieres habuisset, instituisset
 id quidem. Sed cum atrocem in illis multā excogitare
 nequiuisset, eadem etiā circa pellices esse dignum existima-
 uit. Recita autem mihi hanc legem. **LEX.** Au-

ditis ne iudices, ut lex iubet, si quis hominem liberum aut
 puerum, dedecore uolenter affecerit, duplo plectatur.

Sin autem

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Sin autem mulierem hūc in rebus quibus morte mulctatur, ipsēdē supplicij obnoxius sit. At qui sic iudices, ut uidetis minore eos mulctā qui uim cuiquam intulissent, quā qui suadendo suam in sententiā tradidissent, legum lator plectendos uoluit. Nam illos morte, hūc uero duplo affictos supplicio censuit. Putauit enim uim inferentes, à coactis odio haberi: suadentes uero ita eorum animos uitare, ut obsequentiores sibi alienas uxores quā uiui sint faciāt, omnemq; ipsis dolum subiiciant, incertumq; efficiāt uiuorum filij, uiuorum ne, an moechorum sint: pro quibus quidem legum lator mortis supplicio in eos animaduertendum duxit. Me igitur, iudices, leges ipsae non decreuere solum iniuriarum absoluere, uerum ut & hanc de illo poenam sumerem iussere. In uobis autem situm est iudices, utrum hae leges firmas esse, an contēni pro fus oporteat. Ego quidem arbitror ciuitates omnes eo leges ferre, quo quibus de rebus ambigamus, ad leges perfugiētes, quid nobis faciendum sit, intueamur. Hae itaq; illos qui huiusmodi delicta patrauerē tali mulctā plectendos iubēt. Quare ut eadem ipsi, qua leges inspicimus, mente sitis & oro, & rogo. Neq; uero talem impunitatem adulteris facite, ut & fures hoc prae-textu se adulteros fingant, non ignari, si talem de se excusationem adferant, & hoc nomine domos alienas se ingressos fuisse dicant, neminem praeterea fore qui eos uel aulit attingere. Omnes enim ingredientur hac occasione, quod leges de adulteris latas irritari oportere inquit, ac contra uestrā de ijs abrogandis sententiā ratā esse debere. Nam hoc unum omnium huius ciuitatis efficacissimum est suffragium. Considerate igitur iudices. Nam me accusant, tanquam ego ancillam illa die qua deprehensus est, iuuenem accersere iusserim. Verum non iniuste me facere arbitror, uiri Athenienses, si quomodocunq; uxoris meae corruptorem deprehendam. Si enim, quod susurrari audio, uerum ni fallor, iniuria illum accedere iussissem, iam merito crimini forem obnoxius.

Quod

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Quod si omnibus iam perceptis, cum qui saepenumero meam
 esset ingressus domum, quacumque ratione cepissem, eam me
 profecto, prudentemque uirum existimarim. Verum animadu-
 uertite hac ab istis mendacio dici, quae quidem rem facillime
 ex hisce intelligetis. Nam mihi uiri Athenienses, id quod & an-
 tea dixeram, Solstratus, quo amicissime familiarissimeque uterer
 ad solis occasum ex agro redenti obuiam factus coenauit me-
 cum. Is postea quae se pulchre in coena inuitallet, coenatus abiit
 domum. Atqui illud primum uelim meminertis, animo que
 uerfetes uiri Athenienses, si ea nocte insidias Heratostheni te-
 dere potuissem, quod mihi potius fuerat, aut apud alium coe-
 nare, aut coenaturum mecum inducere. Sic enim minus ille
 ausus sit ingredi domum meam. Deinde uidear ne uobis, cum
 qui mecum coenarat, dimisso me, solum relinqui, ac deserui: an
 potius iubere is apud me maneret, quo mecum una moechum
 plecteret. Nolim deinde uobis sim uisus iudices, familiaribus
 interdum mandauisse, iussisseque in eorum aliquam, qui in pro-
 ximo habitarent, amicorum domum congregarentur, magis
 quam ubi extemplo rem noctu sensissem, circumcurfasse, in-
 scius quem domi, quem foris, offenderem, & si ad Armodium
 ac Dinem qui haud quaquam aderant ueni. Hos enim abesse
 nesciebam, alios autem domi non offendissem. Quos autem
 licuit mecum sumens profectus sum. At qui si rem praecissem
 nonne putatis, & seruos preparassem, amicisque demandas-
 sem, ut ipse quam tutissime ingrederer? Quid enim scire po-
 teram, si quid ille ferri secum haberet. An quo pluribus cum te-
 sibus rem conficerem? Nunc autem futurorum nescius, per
 id noctis, quos licuit assumpsi mecum, quarum rerum uos mi-
 hi testes adeste. **TESTES** Testium dicta audistis uiri
 Athenienses, considerate uero, ac uobiscum animo uoluntate,
 ita hac de re queritantes, si quae mihi aduersus Heratosthenem
 inimicitiae unquam fuerint. Praeter haec certe inuenietis nullas.
 Nam neque me, couscriptis tabellis, unquam per calumnias accusauit,
 neque ex

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

neq; ex urbe tentauit eicere, neq; priuatam aduersus me cau-
sam ullam egit, neq; improbi alicuius mihi facinoris eram con-
scius, quod ueritus ne quis crederet, eū perdere concupierim,
neq; si hæc parauissem ditior fieri eius morte sperabam. Pleri-
q; & enim huiusmodi rerum gratia, mortem inuicem fabricā-
tur. Tantam itaq; oportet, aut maledictum, aut cōuictum, aut
iurgium, aut contumelia, aut alia quæpiam inter nos contētio
interuenit, at illum hominem nisi ea nocte, uideram nunquā.
Quam igitur ob rem huiusmodi ipse periculum adissem, nisi
id in me ille delictum perpetrasset, quod unum omnium est
maximum: deinde aduocatis testibus domū egressus essem.
Ac licuerat, si quidem iniuria cum perdere cupissem, horum
conscium mihi adesse neminem. Ego itaque uiri Athenienses
haud pro me priuato hæc de scelestissimo homine multam,
sed pro omni potius ciuitate sumptam existimo. Nā qui age-
re talia consueuerint, cum uiderint qualia præmia huiusmodi
facinoribus posita sunt, minus aduersus alios errabunt, ubi sci-
licet & uos eadem esse mente intueantur. Sin uero scus face-
re animati estis, longe præstiterit, latis iam legibus abrogatis,
nouas ferre, quibus & his multa sancita sit, qui suas uxores ca-
stodierint: & his summa licentia constituta qui in eas deliquer-
int. Longe namq; id iustius sit, quā à legibus insidias ciuibus
tendi, quæ scilicet iubent, si quis adulterum comprehenderit,
quamuis in eum potestatem habeat, certamina uero grauiora
sunt his qui susceperint iniuriam constituta, quam his qui præ-
ter leges in alienas uxores dedecus admisserint. Nam ipse nūc
& de capite, & de fortunis, ac de reliquis rebus omnibus peri-
clitor, quod ciuitatis legibus paruicim.